3

[bookmark: _GoBack]                                              Приложение 6
 к приказу
от 28.11.2025 № 3128 л/вр
Договор № _______
о прикреплении гражданина Российской Федерации для подготовки  диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
	г. Челябинск
	_____ __________ 20_ г.

Договор о прикреплении гражданина Российской Федерации для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее договор) заключен сторонами:
1 сторона: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее свою деятельность на основании устава, лицензии от 19.10.2016 регистрационный номер Л035-00115-74/00121002 и свидетельства о государственной аккредитации от 01.08.2018 № 2886, выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице проректора по стратегическому развитию, науке и инновациям Нуриевой Натальи Сергеевны, действующего на основании приказа от 05.02.2020 № 17,
2 сторона: _____________________________________________________________________________
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________________, действующего на основании ___________________________________________________________________,
3 сторона: ____________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. прикрепленного лица)
именуемого в дальнейшем «Прикрепленное лицо», в соответствии с законодательством Российской Федерации, о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать услугу Заказчику по прикреплению Прикрепленного лица для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее по тексту – услуга по прикреплению), научная специальность_________________________________________________________,
на кафедре (структурном подразделении) _______________________________________________________, а Заказчик обязуется оплатить услугу по прикреплению Исполнителю.
1.2. Срок оказания услуги по прикреплению на момент подписания договора составляет 3 (три) года.

2 ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1.Назначить Прикрепленному лицу научного руководителя, провести предварительную экспертизу его кандидатской диссертации и дать соответствующее заключение;
2.1.2. Предоставить Прикрепленному лицу возможность пользоваться учебно-методическими материалами, необходимыми помещениями, научной библиотекой;
2.1.3. Соблюдать требования законодательства в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Вносить своевременно плату за услугу в соответствии с условиями настоящего договора. В случае авансового внесения оплаты за несколько лет оказания услуги по прикреплению, при увеличении стоимости услуги по прикреплению с учетом уровня инфляции, возместить разницу в стоимости оплаты.
2.2.2. Заполнитель реквизиты Заказчика, указанные в разделе 8 настоящего договора.
2.3. Прикрепленное лицо обязуется:
2.3.1. Соблюдать требования устава Исполнителя, локальные нормативные акты Исполнителя и общепринятые нормы поведения;
2.3.2. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;
2.3.3. Заполнить реквизиты Прикрепленного лица, указанные в разделе 8 настоящего договора.
2.4. Исполнитель вправе:
2.4.1. Отчислить  Прикрепленное лицо по   основаниям,    установленным локальными нормативными актами Исполнителя.
            2.4.2. Отказаться от оказания услуг по прикреплению при отсутствия согласия Прикрепленного лица   на обработку его персональных данных.
2.5. Заказчик вправе:
2.5.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся оказания услуги по прикреплению, предусмотренной разделом 1 настоящего договора;
2.5.2. Знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими деятельность Исполнителя.
2.6. Прикрепленное лицо вправе:
2.6.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.
2.6.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся оказания услуги по прикреплению, предусмотренной разделом 1 настоящего договора;
2.6.3. Знакомиться с уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими деятельность Исполнителя.

3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Полная стоимость услуги по прикреплению за весь период составляет ___________________ (_______________________________________________________________) рублей 00 копеек, в том числе НДС.
Увеличение стоимости услуги по прикреплению после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Стоимость услуги по прикреплению за первый год составляет _______________ (________________________________________________) рублей 00 копеек, в том числе НДС.
3.3. Оплата услуги по прикреплению производится Заказчиком путем безналичного перечисления денежных средств через учреждения банков на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего договора в следующем порядке:
- за первый год – в течение 5 (пяти) банковских дней с момента заключения договора;
- за второй и третий год – не позднее, чем за 10 дней до начала соответствующего года прикрепления.
3.4. Размер оплаты за второй и последующие годы оказания услуги по прикреплению оформляются дополнительными соглашениями к настоящему договору.
3.5. Стоимость услуг банка при переводе средств на счет Исполнителя через отделения банка в стоимость услуг по прикреплению не входит.
3.6. В случае невнесения Заказчиком оплаты свыше 30 календарных дней в соответствии с п.п.3.2, 3.3. и 3.4. настоящего договора Прикрепленное лицо отчисляется из Университета.
3.7. В связи с отчислением Прикрепленного лица за нарушение Устава Исполнителя, локальных нормативных актов Исполнителя сумма возврата исчисляется с даты отчисления, указанной в приказе.
3.8. Исполнитель вправе использовать при выписке счетов на оплату факсимильную подпись, заверенную гербовой печатью Исполнителя.
3.9. В связи с отчислением Прикрепленного лица по личной инициативе или по инициативе Исполнителя, по основаниям, установленным локальными нормативными актами Исполнителя, сумма возврата исчисляется с даты отчисления, указанной в приказе Исполнителя.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений.
4.2. При возникновении споров и разногласий между сторонами они обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров.
4.3. Если стороны не достигли договоренности, их споры и разногласия могут быть переданы для рассмотрения в суд по месту нахождения Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Если одна из сторон изменит наименование, имя, адрес и другие реквизиты, она обязана в течение 3 рабочих дней информировать об этом другую сторону.
4.4. В случае возникновения спора стороны обязаны соблюсти досудебный порядок его урегулирования путем направления претензии одним из способов: заказным письмом с уведомлением о вручении по почте России, письмом по электронной почте на указанный в настоящем договоре адрес электронной почты, путем вручения письменной претензии стороне по договору (или представителю) лично или курьером. В случае не урегулирования спора в досудебном порядке, сторона, направившая претензию, вправе обратиться в суд за разрешением спора по истечении 15 календарных дней со дня получения претензии другими сторонами.

4.5. Действие настоящего договора прекращается в связи со сроком окончания оказания услуги по прикреплению.
4.6. Действие настоящего договора прекращается досрочно по следующим основаниям:
- по инициативе Заказчика;
- по инициативе Прикрепленного лица;
- по инициативе Исполнителя, в случаях, предусмотренных п.2.4.1 настоящего договора;
4.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора только в установленных законом случаях и при условии полного возмещения Заказчику убытков.
 4.8. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его заключения и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
7.2. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится у Исполнителя, Заказчика и Прикрепленного лица.
С уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности и локальными нормативными актами, размещенными на сайте Исполнителя, ознакомлены.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ

	Исполнитель
ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России
454092, г. Челябинск, ул. Воровского, 64,
232-73-71       kanc@susmu.su
ИНН  7453042876   КПП 745301001
Получатель: УФК по Челябинской области (ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, л/с 20696Х64140);
р/с 03214643000000016900 ОКЦ № 5 УГУ Банка России//УФК по Челябинской области,  г. Челябинск; БИК 017501500,
Корреспондентский счет: 40102810645370000062
ОКПО 01965538 ОКТМО 75701000
КБК  00000000000000000130

Проректор по стратегическому развитию,
науке и инновациям
 __________________________________Н.С.Нуриева

	Заказчик
Наименование

Почтовый адрес

Банковские реквизиты

Адрес
ИНН
Телефон
Е-mail
	___________________________________
                        подпись

	Прикрепленное лицо
Ф.И.О.

Адрес

Паспорт
Дата выдачи
Кем выдан

Телефон
E-mail
____________________________________

                         подпись